
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

5' Superintendência Regional

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO N' 02

EDITAL: Pregão Eletrânico 17/2022

OBJETO: Contratação dos serviços de apoio à fiscalização de convênios, contratos e termos de

compromisso, análise e elaboração de documentos técnicos específicos, no Estado de Alagoas.

PERGUNTA:

De: "contato@metricaeng.com.br". Thiago Barbosa de Jesus.

Para: "5a sl"

Enviada: Terça feira, 13 de dezembro de 2022, às 09h35min.

Assunto: QUESTIONAM.ENTOA - PREGÃO - EDITAL N 17/2022

OFÍCIO OO1/2022

A 5' SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA CODEVASF Rua Castro Alvos, s/n, Santa Luzia,

CEP 57200-000 Penedo/AL

Ref.: PREGÃO ELETRONICO -- EDITAL N' 17/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

APOIO À FISCALIZAÇÃO DE CONVÉNIOS, CONTRATOS E TERMOS DE COMPROMISSO,

ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS, NO ESTADO DE

ALAGOAS.

Assunto: Solicitação de informações Prezados Senhores,

Em cumprimento ao edital n 17/2022 de pregão eletrânico, cujo objeto é a

''CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO DE CONVÉNIOS,

CONTRATOS E TEjiMOS DE COMPROMISSO, ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE

DOCUMENTOS TECNICOS ESPECÍFICOS, NO ESTADO DE ALAGOAS.", apresentamos

alguns questionamentos para esclarecimento.

v' Na planilha orçamentária é apresentado o item de "Veículo leve - Volkswagen: GOL 1000

automóvel até 100 hp (incluindo combustível)" com custo unitário R$ 2.647,48. É apresentado

como a base de preços o ORSE, no entanto, não existe esta composição no banco de dados do ORSE.
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limitamos por gentileza a composição para fazermos a verificação do valor apresentadoeriT] acar zere l lPortanto,se

Pelo órgão

./ Os veículos que estão sendo requeridos pela planilha orçamentária, serão de uso exclusivo

dos técnicos elencados na planilha ou serão disponibilizados aos servidores da CODEVASF?

./ Este aluguel de veículos levou em consideração a região de execução do contrato?

v' Na proposta os veículos serão disponibilizados em tempo integral? ou sda 30 dias do mês?

v' Os projetos elencados na planilha de unidade e hora do profissional, serão elaborados

conforme descrição prevista na tabela de preço utilizada, no caso CEHOP, correto?

Atenciosamente

esenal

Penedo/AL, 1 0 de setembro de 2021

Thiago Barbosa de Jesus
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ESCLARECIMENTO N' 02

Prezado Sr. Thiago,

Conforme solicitado, seguem esclarecimentos desta equipe de apoio sobre os

questionamentos efetuados por vossa senhoria, referentes ao Pregão Eletrânico n' 17/2022.

,/ Na p]ani]ha orçamentária é apresentado o item de "Hez'cz{/o /eve - Ho/#swageiz; GOZ, ]a00 -

az//omóve/ a/é ]00 áp Onc/zz//zdo comóz/s/üe/9" com custo unitário R$ 2.647,48. E apresentado

como a base de preços o ORBE, no entanto, não existe esta composição no banco de dados do

ORBE. Portanto, solicitamos por gentileza a composição para fazermos a verificação do valor

apresentado pelo órgão.

Resposta: O custo é referente as horas do mês, mais o valor do combustível e demais custos.

04415/0RSE Veículo leve - Volkswagen: GOL ou similar (R$ 4,4 /h)

V' Os veículos que estão sendo requeridos pela planilha orçamentária, serão de uso exclusivo

dos técnicos elencados na planilha ou serão disponibilizados aos servidores da CODEVASF?

Resposta: Uso exclusivo dos técnicos e equipe de topogranla.

V' Este aluguel de veículos levou em consideração a região de execução do contrato?

Resposta: Levou em consideração o ORSE/SE.

V' Na proposta os veículos serão disponibilizados em tempo integral? ou seja 30 dias do mês?

Resposta: Sim, 30 dias no mês (176 hr).

V' Os projetos elencados na planilha de unidade e hora do profissional, serão elaborados

conforme descrição prevista na tabela de preço utilizada, no caso CEHOP, correto?

Resposta: Alguns proÜetos que foram dados como exemplo na sua elaboração devem contemplar as

plantas, orçamento completo com memória de quantitativo, ET, memorial descritivo, memória de

cálculo (foram considerados os valores de referências do ORSE/SE), para os que não foram, serão

analisados pelo ülscal do contrato o seu quantitativo.

Atenciosamente

Janta
oeiro

CODE'

líÍza Lama
.ital 17/2022
F 5' SR


